广东蓉胜超微线材股份有限公司公告

股票简称：蓉胜超微           股票代码：002141        公告编号：2016-057

广东蓉胜超微线材股份有限公司

关于 2016 年半年度利润分配及资本公积金转增股本

预案的预披露公告

^

2016 年 7 月 10 日，广东蓉胜超微线材股份有限公司（以下简称“公司”）

收到控股股东及一致行动人广东贤丰矿业投资有限公司和广东贤丰矿业集团有

限公司、实际控制人谢松锋和谢海滔向公司董事会提交的《关于 2016 年半年度

利润分配及资本公积金转增股本预案的提议及承诺》，为维护广大投资者的利益，

保证信息披露的公平性，避免造成股价异常波动，现将公司 2016 年半年度利润

分配及资本公积金转增股本预案的相关内容公告如下：

一、利润分配预案基本情况

1. 利润分配预案的具体内容

提议人：控股股东及一致行动人广东贤丰矿业投资有限公司、广东贤丰矿业集

团有限公司；实际控制人谢松锋、谢海滔。

提议理由：鉴于公司完成非公开发行股票后资本公积金较为充足、公司当前金

融业战略转型正在稳步推进，且未来发展前景广阔，为优化股本结构，提高公

司股票流动性，在符合公司利润分配政策、保证公司正常经营和长远发展的前

提下，提出此项预案。

送红股（股） 派息（元）

公积金转增股本

（股）

每十股 0 0.00 25

分配总额

以 2016 年 6 月 30 日公司总股本 324,187,577 股为基数，以资

本公积金转增股本，每 10 股转增 25 股。转增后，公司的总股本

由 324,187,577 股增加至 1,134,656,520 股。

提示

若董事会审议利润分配预案后股本发生变动，则以未来实施分配

方案时股权登记日的总股本为基数，按照分配总额不变的原则对

分配比例进行调整。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

                                    广东蓉胜超微线材股份有限公司公告

2. 利润分配预案的合法性、合规性

本次利润分配预案符合《公司法》、《企业会计准则》、证监会《关于进一

步落实上市公司现金分红有关事项的通知》、证监会《上市公司监管指引第 3

号—上市公司现金分红》及《公司章程》等规定，预案充分考虑了广大投资者的

合理投资回报需求，符合公司确定的利润分配政策、利润分配计划、股东长期回

报规划以及做出的相关承诺。

 3. 利润分配预案与公司成长性的匹配性

2014 年，公司完成了实际控制人的变更，同时提出了非公开发行股票的方

案；2015 年底，公司非公开发行股票申请获中国证券监督委员会核准通过；2016

年 4 月，公司实施了非公开发行股票的方案，募集资金近 10 亿元人民币。

2016 年公司非公开发行股票工作完成后，公司的总资产、净资产规模大幅

增加，资金实力明显增强，资产负债率进一步降低，流动比率和速动比率指标得

到改善，总体财务状况得到了明显优化，进一步加强了公司转型开拓金融业务的

基础实力。

自 2015 年起，公司开始着眼于上市公司未来的发展规划，公司认为：随着

政府加快金融服务行业发展、推动实体经济产业升级力度的加大，金融业在带动

实体经济发展和促进经济结构调整方面将发挥重要作用，未来金融业有望成为实

体经营企业业务转型的重要方向。另一方面，公司地处珠三角商品、金融、贸易

活跃的地区，有利于利用广东自由贸易试验区涵盖的珠海横琴自贸区及深圳前海

自贸区特有的政策优势，拓展金融业务，再造公司核心竞争力，实现金融资本与

实业经营的有机结合，推动公司快速发展。

公司确定业务转型的思路为：在探索向金融领域转型的商业机遇同时，通过

将传统产业结构调整，涉足供应链金融，投资兴办金融类企业，实现金融资本与

产业资本的结合，促进上市公司的主营业务从制造业到金融业的转型升级。

近期公司开始启动对微细漆包线资产及业务整合的方案，公司将对漆包线业

务相关资产进行股权架构调整。对改善微细漆包线业务的经营状况和促进金融业

务的转型提供了发展空间。

                                    广东蓉胜超微线材股份有限公司公告

2016 年开始，公司加快了对金融业务拓展的步伐。目前已经完成了对横琴

国际商品交易中心有限公司第一大股东股权的收购工作，该交易中心的业务在紧

锣密鼓开展；公司设立粤港合资证券公司项目在抓紧进行中；公司已设立的前海

盈顺商业保理有限公司及横琴丰盈融资租赁有限公司的业务在筹备过程中。公司

多种金融业务并进的局面在稳步形成。

4．本次公积金转增股本方案的合理性说明

本次公积金转增股本方案是鉴于公司目前的股本规模较小，资本公积金较高

及公司非公开发行股票后的整体财务状况，并结合公司未来的金融转型的发展前

景，在保证公司原有业务正常经营和长远发展的前提下提出的，充分考虑到广大

投资者的合理诉求，有利于优化公司股本结构，符合公司的目前状况。公司近几

年来未进行过送股及资本公积金转增股本，为了增强公司股票的流动性，在符合

相关法律、法规，保证公司正常经营和长远发展的前提下，公司控股股东提出了

本次利润分配及资本公积金转增股份预案。

二、提议人、5%以上股东及董监高持股变动情况及未来减持计划

1. 提议人、5%以上股东及董监高在本公告披露前 6 个月内的持股变动情况

股东名称 变动日期 变动股数（股）
截止目前持股数

（股）

变动股数

占总股本

比例

广东贤丰矿业投资有限公司 2016 年 4 月 25 日 84,388,185 84,388,185 26.03%

广东贤丰矿业集团有限公司 / 无变动 45,472,000

占现有股

本比例

14.03%

大成创新资本－招商银行－

博源恒丰资产管理计划
2016 年 4 月 25 日 28,129,395 28,129,395 8.68%

南方资本－宁波银行－蓉胜

超微定向增发 2 号专项资产

管理计划

2016 年 4 月 25 日 21,097,046 21,097,046 6.51%

2. 提议人、5%以上股东及董监高未来 6 个月内的减持计划

广东贤丰矿业投资有限公司、大成创新资本管理有限公司、南方资本管理有

限公司均承诺：在公司非公开发行股票过程中认购的公司股票自 2016 年 4 月

                                    广东蓉胜超微线材股份有限公司公告

25 日起 60 个月内不予转让。

截至本公告披露日，公司尚未收到广东贤丰矿业集团有限公司拟在未来 6

个月内有减持意向的通知，若触及相关减持行为，公司将按照相关法律法规履行

信息披露义务。

三、相关风险提示

1. 本次利润分配预案中的资本公积金转增股本对公司净资产收益率以及投

资者持股比例没有实质性的影响。本次以资本公积金转增股本预案实施后，公司

的总股本由 324,187,577 股增加至 1,134,656,520 股，预计每股收益、每股净资

产等指标将相应摊薄。

2. 公司在本次利润分配预案预披露前后 6 个月均不存在限售股解禁或限售

期届满的情形。

3. 本次利润分配预案仅代表提议人及参与讨论董事的个人意见，并非董事

会决议，具体利润分配预案需经董事会审议及股东大会审议通过后方可实施。敬

请广大投资者理性投资，注意投资风险。

四、其他说明

1. 公司董事会在接到控股股东及一致行动人广东贤丰矿业投资有限公司和

广东贤丰矿业集团有限公司、实际控制人谢松锋和谢海滔提交的《关于 2016 年

半年度利润分配及资本公积金转增股本预案的提议及承诺》后，召集各位董事对

该预案进行讨论。经讨论，全体董事一致认为：该预案充分考虑了广大投资者的

合理诉求，注重对投资者的回报，同时符合公司的整体发展战略，有利于优化公

司股本结构、提高股票流动性，预案内容符合相关法律、法规和《公司章程》的

规定。综上，同意此项利润分配预案，并承诺：在公司董事会审议上述利润分配

及资本公积金转增方案时投赞成票。

2. 公司控股股东及一致行动人广东贤丰矿业投资有限公司和广东贤丰矿业

集团有限公司、实际控制人谢松锋和谢海滔承诺：在该利润分配及资本公积金转

增股本方案董事会审议通过并提交股东大会审议时投赞成票。

                                    广东蓉胜超微线材股份有限公司公告

3. 本预案披露前，公司严格控制内幕信息知情人的范围，对相关内幕信息

知情人进行了保密和严禁内幕交易的教育，同时做好内幕信息知情人登记工作，

防止内幕信息泄露。

五、备查文件

1. 公司控股股东及一致行动人广东贤丰矿业投资有限公司和广东贤丰矿业

集团有限公司、实际控制人谢松锋和谢海滔签字、盖章的《关于 2016 年半年度

利润分配及资本公积金转增股本预案的提议及承诺》；

2. 公司半数以上董事签字确认的书面文件。

特此公告。

广东蓉胜超微线材股份有限公司

                                       董事会

                                        2016 年 7 月 10 日